
______________________________________________________________________________________
Comune di Sarteano - Delibera di Giunta n.41 del 06/05/2025

Pag. 1 di 6

COPIA

COMUNE DI SARTEANO 
                    Provincia di Siena 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Seduta del:06/05/2025 Atto N. 41
 
 

OGGETTO: PROPAGANDA ELETTORALE DIRETTA. Delimitazione, ripartizione ed assegnazione degli 
spazi in base alle domande pervenute da parte dei partiti politici rappresentati in Parlamento e dai 
promotori dei referendum.  (Art. 3, legge 4 aprile 1956, n. 212, come sostituito dall’art. 3, sub. art. 3, 
della legge 24 aprile 1975, n. 130).  

 
 
L'anno duemilaventicinque addì sei del mese di maggio alle ore 15:30  in Sarteano, convocata nelle forme 
prescritte dalla  legge  in/nella Casa Comunale si è riunita  la Giunta Comunale presieduta dal SINDACO Sig. 
LANDI FRANCESCO e risultano:
 

Ruolo Nominativo Presente Assente

SINDACO LANDI FRANCESCO Si

VICE SINDACO ROSSI FLAVIA Si

ASSESSORE MANCINI LUCIA Si

ASSESSORE BUCELLI PAOLO Si

 

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 1

 

 
Assiste Il VICE SEGRETARIO COMUNALE LAURA PECCIARELLI
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a 
deliberare sull’argomento sopraindicato.



______________________________________________________________________________________
Comune di Sarteano - Delibera di Giunta n.41 del 06/05/2025

Pag. 2 di 6

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 40 in data 06/05/2025, eseguibile, con 

la quale vennero stabiliti gli spazi per le affissioni di materiale di propaganda da parte di 

coloro che partecipano alla competizione elettorale per la consultazione in oggetto;

Visti:

1) i decreti del Presidente della Repubblica pubblicati sulla G.U. n. 75 del 31.03.2025 

d’indizione dei comizi elettorali per i  Referendum dei giorni 8 e 9 giugno 2025 ;

2) la legge 25 Marzo 1970 nr. 352 e successive modificazioni, concernente le norme sui 

referendum previsti dalla Costituzione e sull’iniziativa legislativa del popolo, modificata 

dalla legge 22 maggio 1978 n. 199 dalla si ricava che:

 la propaganda relativa allo svolgimento dei Referendum è consentita dal 

trentesimo giorno antecedente a quello della votazione;

 la facoltà di partecipare alla propaganda elettorale è riconosciuta ai partiti o 

gruppi politici che siano rappresentati in Parlamento e ad Enti o Associazioni 

di cui all’art. 3 della legge 3 aprile 1989 n. 2 che abbiano fatto adeguata 

domanda entro il trentaquattresimo giorno antecedente alla data della 

consultazione  per l’assegnazione dei prescritti spazi;

 a ciascun gruppo promotore di ciascun referendum che abbia presentato 

domanda spetta per le affissioni di propaganda un unico spazio;

3) le leggi n. 212 del 04 aprile 1956 e n.130 del 24 aprile 1975 e successive 

modificazioni, recanti norme per la disciplina della propaganda elettorale applicabili ai 

referendum ai sensi dell’art. 52, primo comma, della legge n. 352 del 25.05.1970 e 

successive modificazioni;

4) inoltre che, quale primo adempimento, ai sensi dell’art. 2 della sopra citata Legge  212 

e successive modificazioni devono essere stabiliti e delimitati spazi speciali da 

destinare, a mezzo di tabelloni o riquadri esclusivamente alla affissione di stampati, 

giornali murali ed altri, e dei manifesti di cui al primo e secondo comma dell’art. 1 della 

legge 04.04.1956 nr. 212 e successive modificazioni, scegliendoli nelle località più 

frequentate e in equa proporzione per tutto l’abitato;

5) la comunicazione della Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Siena del 

24/04/2025;

Accertato che sono pervenute nr.  3 (TRE) domande per l’assegnazione dei predetti 

spazi per la propaganda referendaria diretta, da parte dei partiti politici rappresentati in 

Parlamento e dai promotori dei referendum, ed esattamente in ordine cronologico:

• Si comitato per i Referendum sul Lavoro 2025 -CGIL prot. 3810



______________________________________________________________________________________
Comune di Sarteano - Delibera di Giunta n.41 del 06/05/2025

Pag. 3 di 6

• Partito Democratico prot. 4071

• Alleanza Verdi e Sinistra  prot. 4226

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto 
espressi, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, dal Responsabile 
dell’Area competente;

Con votazione unanime e favorevole espressa nelle forme di legge:

D E L I B E R A

1) di delimitare in ciascuna località, già prestabilita con precedente deliberazione, gli 
spazi di cui sopra con le dimensioni di metri due di altezza per metri uno di base;

2) di ripartire gli spazi suddetti in n.  6 (sei) sezioni uguali di metri due di altezza per metri 
uno di base;

3) di assegnare a ciascuna domanda una sezione di spazio come sopra ripartita, secondo 
il proprio ordine di ammissione, a partire dal lato sinistro, su di una sola linea orizzontale e 
precisamente:

N. della 

sezione 

di 

spazio

PARTITO O GRUPPO POLITICO RAPPRESENTATO 

IN PARLAMENTO PROMOTORI DEI REFERENDUM 

Annotazioni

1. Si comitato per i Referendum sul Lavoro 2025 -CGIL Comitato Promotore 

Referendun sul lavoro  

prot. 3810

2. Si comitato per i Referendum sul Lavoro 2025 -CGIL Comitato Promotore 

Referendun sul lavoro  

prot. 3810

3. Si comitato per i Referendum sul Lavoro 2025 -CGIL Comitato Promotore 

Referendun sul lavoro  

prot. 3810

4. Si comitato per i Referendum sul Lavoro 2025 -CGIL Comitato Promotore 

Referendun sul lavoro  

prot. 3810



______________________________________________________________________________________
Comune di Sarteano - Delibera di Giunta n.41 del 06/05/2025

Pag. 4 di 6

5. Partito Democratico Partito politico presente 

in parlamento 

prot. 4071

6. Alleanza Verdi e Sinistra Partito politico presente 

in parlamento 

prot. 4226

Ai sensi dell’art. 3 della legge sono vietati gli scambi e le cessioni di superfici assegnate;

Il Sindaco disporrà per la delimitazione nei singoli spazi delle sezioni definitivamente 
attribuite, numerandole secondo il rispettivo ordine di assegnazione;

Successivamente, stante l'urgenza di dover provvedere in merito; 

Con votazione unanime e favorevole espressa nelle forme di legge:

D E L I B E R A

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, IV 
comma, del T.U. n. 267/2000



______________________________________________________________________________________
Comune di Sarteano - Delibera di Giunta n.41 del 06/05/2025

Pag. 5 di 6

COMUNE DI SARTEANO 
                    Provincia di Siena 

Rif.to proposta: n.14 del 06/05/2025

Oggetto: PROPAGANDA ELETTORALE DIRETTA. Delimitazione, ripartizione ed 
assegnazione degli spazi in base alle domande pervenute da parte dei partiti politici 
rappresentati in Parlamento e dai promotori dei referendum.  (Art. 3, legge 4 aprile 
1956, n. 212, come sostituito dall’art. 3, sub. art. 3, della legge 24 aprile 1975, n. 130).  

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole di regolarità 
tecnica ai sensi dell’art. 49 , comma 1, del D.Lgs. 267/2000

Sarteano, lì 06/05/2025 

IL RESPONSABILE
PECCIARELLI LAURA

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs. 
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente documento è conservato in originale negli archivi informatici 
dell'ente, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005



______________________________________________________________________________________
Comune di Sarteano - Delibera di Giunta n.41 del 06/05/2025

Pag. 6 di 6

Letto, approvato e sottoscritto:
 

IL SINDACO
LANDI FRANCESCO

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
LAURA PECCIARELLI

 
 

_____________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente esecutiva  ai sensi dell’art. 
n.134 comma 4 del Dlgs 267/2000.

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
LAURA PECCIARELLI

 
 
Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e 
succ. mod. ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale 
elettronico è conservato nella banca dati dell'ente, ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 e succ.mod. ed int.


